
          COMUNE   DI   CINISI
       (Città Metropolitana di Palermo)

Proposta di G.M.85 del 09/06/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 82  del 13/06/2023

OGGETTO:  Cambio  di  denominazione  della  via  ”Angela  Cusumano”  in  “Via  Giovanni
Butera”imprenditore. Intitolazione del piazzale antistante il Plesso scolastico della
Scuola materna “Danilo Dolci”all’insegnante Angela Cusumano.

L’anno duemilaventitré  addì  tredici del mese di Giugno   alle ore  12.20 nella sala delle adunanze della sede comunale,
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sig.  Ruffino Aldo  nella sua qualità di Vice Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i
seguenti sigg.

Presente Assente
RUFFINO Aldo Vice Sindaco X

LA FATA M. Francesca Assessore X

SOLLENA Vito Assessore X

NICCHI Angelo Alessio Assessore X

DI MAGGIO  Salvina Assessore X

Fra gli assenti risultano i signori: 

________________________________________________________________________________________________
Con l’assistenza del Segretario Dott. ssa Mariagiovanna Micalizzi

Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara aperta  la  riunione ed  invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA

VISTA la nota n. 7720 dell' 8/03/2023 della Ditta Laser srl avente con oggetto: “Riqualificazione
asse viario che si diparte dalla SS113 fino a via Paolo Butera”;  

VISTA l'allegata biografia redatta dall'Ufficio nella quale si evince che  Giovanni Butera esponente
di  una  famiglia  di  pasticceri,   si  è  distinto  in  tutta  la  sua  vita  per  il  suo  senso  del  dovere,
l'attaccamento al  lavoro,  lo spirito di intraprendenza personale,   le notevoli  capacità nel settore
dolciario che lo hanno reso un imprenditore e le relazioni affettive e di generosità che ha sempre
manifestato nei confronti della comunità cinisense;;

VISTA l'intenzione di questa Amministrazione di rendere omaggio al nostro concittadino Giovanni
Butera  che sin da giovane si è impegnato nella sua attività di pasticcere fino a creare una vera e
propria impresa;   

RITENUTO opportuno attribuire un adeguato riconoscimento ad un imprenditore che tanto lustro
ha dato alla nostra comunità;

VISTA l’individuazione  di  altra  area  idonea  a  rappresentare  meglio  il  valore  educativo  e
professionale dell’insegnante Angela Cusumano alla quale con giusta Delibera di G.M. n. 138 del
10/10/2012  era stata intitolata una via (vedi planimetria allegata) sita in contrada Piano Peri che si
diparte dalla strada statale 113 in prossimità del distributore  di benzina.IP per una lunghezza di m.
350 in direzione di via Luigi Einaudi e si ricongiunge alla  “Via Paolo Butera “; 

RITENUTO doveroso attribuire altra location che insiste in una zona scolastica certamente più  
consona  alla maestra Angela Cusumano che è stata non solo educatrice ma anche autrice di due 
libri sulla storia di Cinisi;
  
VISTI:

 l’art. 41 del DPR 30 maggio 1989 n. 223 “Regolamento anagrafico”che testualmente recita
“ogni area di circolazione deve avere una propria distinta denominazione”;

 il comma 2 del citato art. 41 prevede che l’attribuzione dei nomi debba essere effettuata se-
condo le norme di cui al regio decreto-legge 10 maggio 1923, n. 1158, convertito dalla legge
17 aprile 1925 , n. 473 e alla legge 23 giugno 1927 n. 1188 in quanto applicabili;

 il R.D.L. 10/05/1923 n. 1158 convertito nella Legge n. 473 del 17/04/1925;
 la Legge n. 1188 del 23/06/1927 n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi

contemporanei”
 la Legge n. 1228 del 24/12/1954 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente”;
 la Circolare del Ministero dell’Interno n. 10/91 che attribuisce alla Giunta Municipale la

competenza  in ordine alla intitolazione delle aree di circolazione;
 la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10/02/1996 “Intitolazione di scuole, aule sco-

lastiche, vie, piazze, monumenti e lapidi”;
 Gli artt. 21 e 22 del codice dei Beni Culturali D. L. del 2004 e sue modifiche;
 le istruzioni per l’ordinamento ecografico contenute nel volume “ISTAT-METODI E NOR-

ME, serie B n. 29, 1992”;
 La circolare MIACEL n. 18 del 29/09/1992
 la circolare della Prefettura di Palermo n. 120155 del 24/10/2016;
 il  vigente Regolamento Comunale di Onomastica e Toponomastica Civica, come approvato

con delibera di CC n. 17 del 19.04.2011;
 il T.U.E.L n. 267/2000;



 l’OREL;
 VISTO il Decreto Ministeriale 25 settembre 1992 con il quale il Ministero degli Interni de-

lega la competenza esclusiva in materia di toponomastica alle prefetture della Repubblica
per meglio valutare le intitolazioni a personaggi deceduti da meno di dieci anni;

 VISTO che alla data attuale sono trascorsi più di dieci anni dalla morte dei  nostri stimati 
concittadini;

DELIBERA 

1. Di intitolare  la via attualmente denominata “Via Angela Cusumano” sita in contrada Piano
Peri che si diparte dalla strada statale 113 in prossimità del distributore  di benzina.IP per
una lunghezza di m. 350 in direzione di via Luigi Einaudi e si ricongiunge alla  “Via Paolo
Butera  “,  (vedi  planimetria  allegata)  all'imprenditore   Giovanni  Butera  nato  a  Cinisi  il
19/06/1913 e morto il 25/4/1980 a Chicago.

2. Di intitolare il piazzale  antistante il Plesso Scolastico della Scuola Materna “Danilo Dolci”
all’insegnante Angela Cusumano nata a Cinisi il 18/02/1915 ed ivi morta il 1/01/2002.

3. Di procedere alle intitolazioni della suddetta via e del sopracitato piazzale.

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

-  Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera;

                                    Responsabile del Settore I      
              F.to  Dott.ssa C. Palazzolo

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri favorevoli, ex art.12 L.r.n. 30/2000, espresso dal responsabile del servizio interessato in ordine

alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera;

Con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A

APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

     

       



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

 IL  VICE SINDACO
F.to  Avv. Ruffino Aldo

                                                        
L’ASSESSORE  ANZIANO               IL SEGRETARIO
F.to Sig.ra La Fata M. Francesca F.to Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il _______________;

        X  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

   Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 13/06/2023                    
  Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna

Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata

sul sito web del Comune giorno 13/06/2023 

Lì 13/06/2023

                     Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Micalizzi Mariagiovanna


	COMUNE DI CINISI
	Proposta di G.M.85 del 09/06/2023
	COPIA DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 82 del 13/06/2023


	PARERI SULLA PROPOSTA
	

